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Forslag til folketingsbeslutning
om, at tredjelandsstatsborgeres mulighed for at stemme til kommunale og 

regionale valg bortfalder

Folketinget pålægger regeringen inden udgangen af dette 
kalenderår at fremsætte et lovforslag, der sikrer, at det kun 
er danske statsborgere og statsborgere i et EU-land eller i 

Island eller Norge, der skal have mulighed for at stemme til 
danske kommunale og regionale valg.

Beslutningsforslag nr. B 23 Folketinget 2023-24
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Bemærkninger til forslaget
I Danmark bør det kun være landets statsborgere, der har 

stemmeret til nationale valg. Men som medlem af EU har 
vi visse EU-retlige forpligtelser, som gør, at vi ikke kan 
udelukke statsborgere i et EU-land eller i Island eller Norge 
fra at kunne stemme her i landet.

Forslagsstillerne noterer sig, at for at stemmeretten til 
kommunale valg skal kunne bortfalde for borgere fra tred-
jeverdenslande, vil det enten kræve en ændring af Europa-
rådets konvention om udlændinges politiske deltagelse på 
lokalt niveau (ETS nr. 144), som Danmark tiltrådte i 2000, 
eller at Danmark helt udtræder af konventionen. Ifølge kon-
ventionen kan der fremsættes et krav om forudgående bopæl 
i landet i op til 5 år. Konventionen gælder umiddelbart ikke 
for regionsrådsvalgene.

Ifølge dansk lovgivning kan man stemme til valg til kom-
munalbestyrelser og til regionsråd, hvis man er fyldt 18 år 
og har fast bopæl i kommunen (kommunale valg) eller i 
regionen (regionale valg).

Herudover skal man opfylde et af følgende krav:
– at man er dansk statsborger
– at man er statsborger i et af de øvrige EU-lande
– at man er statsborger i Island eller Norge
– at man uden afbrydelse har boet i Danmark i de sidste 4 

år før valgdagen
Forslagsstillerne har i folketingssamlingen 2022-23 frem-

sat beslutningsforslag B 29, som skulle begrænse stemme-

retten i Danmark til kun at gælde for danske statsborge-
re. Det var der ikke flertal for i Folketinget. Kun DF, DD og 
NB stemte for.

Med hensyn til personer, som er statsborgere i et land 
uden for EU, Island og Norge, er det et nationalt anliggen-
de at tillade – eller ikke tillade – at disse personer skal 
have mulighed for at stemme til kommunale og regionale 
valg. Den ret har de nu i Danmark, men forslagsstillerne 
mener, at de ikke skal have den mulighed. Helt grundlæg-
gende bør det kun være danske statsborgere med bopæl her i 
landet, der skal kunne stemme til de nationale valg.

For når man stemmer til kommunale og regionale valg, 
er man med til at træffe beslutning om ikke bare lokale 
forhold, men også forhold, som rækker langt ud over kom-
mune- og regionsgrænserne. For en række af de forhold, en 
kommunalbestyrelse og et regionsråd varetager, kan afsted-
komme konsekvenser for resten af det danske samfund. Det 
kan f.eks. være, om en kommune i større grad skal tage 
særlige hensyn til muslimske særkrav såsom kønsopdelte 
svømmehaller, tilladelse til stormoskéer og halalslagtet kød i 
den lokale daginstitution.

Derfor finder forslagsstillerne det hensigtsmæssigt, at 
Danmark ikke tillader statsborgere i et land uden for EU, 
Island og Norge at kunne stemme til danske kommunale og 
regionale valg.
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Skriftlig fremsættelse

Nick Zimmermann (DF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved 
at fremsætte: Forslag til folketingsbeslutning om, at 

tredjelandsstatsborgeres mulighed for at stemme til 
kommunale og regionale valg bortfalder.

(Beslutningsforslag nr. B 23)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager 
forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.
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